
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 12 (060)        
29 марта
2018 года

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 марта 2018 года г. Ипатово № 38

Об официальных символах Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Ставропольского края от 02.03.2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в
Ставропольском крае», Законом Ставропольского края от 29.04.2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих
в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатов-
ского района Ставропольского края», статьёй 6 Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края, в целях установления офи-
циальных символов Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Считать официальными символами Ипатовского городского округа Ставропольского края герб и флаг Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края, утвержденные решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24
марта 2015 года № 10 «Об официальных символах Ипатовского муниципального района Ставропольского края».

2. Утвердить Положение о гербе Ипатовского городского округа Ставропольского края согласно приложению 1.
3. Утвердить Положение о флаге Ипатовского городского округа Ставропольского края согласно приложению 2.
4. Признать утратившим силу решение Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 марта 2015

года № 10 «Об официальных символах Ипатовского муниципального района Ставропольского края».
5. Поручить председателю Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края проинформировать Геральдический совет

при Президенте Российской Федерации о принятии настоящего решения с направлением его копии и ходатайства о сохранении номеров
регистрации, присвоенных официальным символам Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

6. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Приложение 1
к решению Думы
Ипатовского городского
округа Ставропольского края 
от 27 марта 2018 года № 38

Положение
о гербе Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                          29 марта 2018 года                   2

Настоящим положением устанавливается герб Ипатовского городского округа Ставропольского края, его описание и порядок
официального использования.

1. Общие положения

1. Герб Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - герб) составлен по правилам и соответствующим традициям
геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края.

2. Положение о гербе и рисунки герба Ипатовского городского округа в многоцветном варианте и одноцветном варианте, хранятся
в Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Дума) и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба

1. Герб является официальным символом Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Герб подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба

1. Геральдическое описание герба:
В рассечённом червлёно-лазоревом поле золотой сноп, продетый сквозь золотую с лазоревыми обручами бочку, обременённую

лазоревой каплей, обременённой серебряным Овном.
3.2. Обоснование символики герба.
Герб Ипатовского городского округа своей главной идеей выражает стремление местного населения и органов местного само-

управления к единению и процветанию. Об этом в первую очередь говорит золотой сноп, который символизирует не только аграрную хо-
зяйственную ориентацию округа и урожай, но и единство, территорий округа. Собранные в нём шестнадцать колосьев, символизируют
количество территорий входящих в состав округа. Они сплочены в единый сноп, символизирующий Ипатовский городской округ. Сноп
связан в виде бочки, отражая легендарность названия - «Винодельненский», ведь почти 200 лет поселение имело такое название, и со-
общающая гербу «полугласность», ещё более усиливает ассоциацию единства территорий входящих в состав Ипатовского городского
округа, являясь символом воспринимающим, объединяющим и заключающим в себя. Более того, бочка своей бездонностью символизирует
бездонность, безграничность творческого созидательного потенциала жителей округа одновременно являясь и символом удачи.

Лазоревая «слеза» (геральдический термин, означающий каплю, росу, водные ресурсы) призвана символизировать не только чи-
стоту, духовное просветление, благословение, доброе слово, воскресение, порождение, водный бассейн округа и усиливать «полуглас-
ность» герба, но и символизировать скорбь и память о погибших героях и безвинноубиенных жителей округа в бывших войнах.

Овен символизирует главный вселенский огненный принцип. Баран – созидательный жар, обновление солнечной энергии, пер-
вопричина, неразделённое, восход, мужество, постоянство, долгожительство, богатство, твёрдость, непобедимость, крепость, бесстрашие
и символизирует развитое животноводство в округе.

Золото – символизирует солнце, божественную силу, великолепие просветления, бессмертие, Бога, как свет несотворённый, вы-
сочайшую ценность, то, что жизнь наполняет, её материю, огонь, сияние, славу, выносливость, мужской принцип, богатство. Золотой
цвет солнца символизирует всех солнечных богов, богов злаков и также богов созревания урожая, земное солнце, застывший свет, проч-
ность;

серебро – символизирует прозрение, чистоту, невинность, непорочность, святость, священство, спасение, духовную власть, чи-
стоту помыслов, святую жизнь, целостность;

лазурь – символизирует истину, интеллект, откровение, мудрость, лояльность, верность, чистые побуждения, безупречную ре-
путацию, широту души, благоразумие, благочестие, мир, созерцание, бездонную глубину символических небес и вод;

червлень – символизирует зенит цвета, героизм, любовь, мужество, смелость, великодушие, воинственность, праздник, энергию,
здоровье, силу, упорство, веру плодородие, цвет великомучиничества.

4. Порядок воспроизведения герба

1. Воспроизведение герба, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно соответствовать геральдиче-
скому описанию, приведенному в пункте 1 части 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба допускается в цветном и одноцветном
вариантах.

2. Ответственность за искажение герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допусти-
мого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования герба

1. Герб помещается:
1) на зданиях органов местного самоуправления Ипатовского городского округа;
2) в залах заседаний органов местного самоуправления Ипатовского городского округа;
3) в рабочих кабинетах главы Ипатовского городского округа, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправ-

ления.
4) на зданиях официальных представительств Ипатовского городского округа Ставропольского за пределами Ипатовского го-



Ипатовский  информационный вестник                                                                                        29 марта 2018 года                    3

родского округа.
2. Герб помещается на бланках:
1) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
2) Думы Ипатовского городского округа;
3) главы Ипатовского городского округа,
4) администрации Ипатовского городского округа;
4) контрольно-счетного органа Ипатовского городского округа;
3) иных органов местного самоуправления Ипатовского городского округа.
3. Герб помещается:
1) на печатях органов местного самоуправления Ипатовского городского округа;
2) на официальных изданиях органов местного самоуправления Ипатовского городского округа.
4. Герб воспроизводится на служебных удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного само-

управления, муниципальных служащих Ипатовского городского округа, депутатов Думы Ипатовского городского округа, членов иных
органов местного самоуправления.

5. Герб может помещаться на:
1) наградах и памятных знаках Ипатовского городского округа;
2) указателях при въезде на территорию Ипатовского городского округа.
6. Допускается размещение герба на:
1) печатных и иных изданиях информационного, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого,

географического, путеводительного и сувенирного характера;
2) грамотах, приглашениях, визитных карточках главы округа, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов

Думы Ипатовского городского округа.
7. Допускается использование герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при

оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в Ипатовском городском округе по согла-
сованию с главой Ипатовского городского округа. На знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации и кораблей Во-
енно-Морского Флота Российской Федерации, воинских частей, боевых и иных кораблей и судов войск иных органов федеральной
исполнительной власти,  носящих имя  Ипатовского городского округа Ставропольского края, постоянно дислоцированных в Ипатовском
городском округе Ставропольского края, традиционно комплектующихся жителями Ипатовского городского округа Ставропольского края
или имеющую иную особо тесную связь (в том числе – историческую) с Ипатовским городским округом Ставропольского края.

8. При одновременном размещении герба и Государственного герба Российской Федерации, герб располагается справа от Госу-
дарственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба и герба Ставропольского края, герб располагается справа от герба Ставропольского края
(с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Ставропольского края, Госу-
дарственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ставропольского края – слева от центра, а герба – справа от центра
(с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба с другими гербами размер герба не может превышать размеры Государственного герба
Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ставропольского края (или герба иного субъекта Российской Федера-
ции).

При одновременном размещении герба с другими гербами герб не может размещаться выше Государственного герба Российской
Федерации (или иного государственного герба), герба Ставропольского края (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении герба с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или ино-
странного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с гербом гербы не имеют до-
полнительных элементов, герб используется без дополнительных элементов.

9. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба, в
случае необходимости его установления, устанавливается органами местного самоуправления.

10. Иные случаи использования герба устанавливаются главой Ипатовского городского округа Ставропольского края.
6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

1. Использование герба с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом влечет за собой ответствен-
ность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

1. Внесение в состав (рисунок) герба каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ставрополь-
ского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края. Эти изменения должны
сопровождаться внесением изменений в пункт 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

2. Все права на герб Ипатовского городского округа принадлежат органам местного самоуправления Ипатовского городского
округа Ставропольского края.

__________________



Ипатовский информационный вестник                                                                                       29 марта 2018 года                  4

Приложение 2
к решению Думы

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 27 марта 2018 года № 38

Положение
о флаге Ипатовского городского округа Ставропольского края

Настоящим положением устанавливается флаг Ипатовского городского округа Ставропольского края, его описание и порядок
официального использования.

1. Общие положения

1. Флаг Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - флаг) составлен на основании герба Ипатовского городского
округа Ставропольского края и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные тради-
ции.

2. Положение о флаге и оригинал изображения флага хранятся в Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края
(далее - Дума) и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага

1. Флаг является официальным символом Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Флаг подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

Описание и обоснование символики флага

1. Описание флага:
«Флаг представляет собой прямоугольное равно-рассечённое красно-синее полотнище с соотношением сторон 2:3, воспроизво-

дящее композицию герба в красном, жёлтом, синем и белом цветах».
2. Обоснование символики флага.
Ипатовский район образован в 1924 году. Доминирующее население района составляют русские (91,9%), осваивавшие эти земли

с конца 18 столетия, кроме того, на территории района проживают и представители 11 других национальностей.
Флаг Ипатовского городского округа своей главной идеей выражает стремление местного населения и органов местного само-

управления к единению и процветанию. Идея единения подчеркивается главной фигурой флага - золотым снопом, который  символизирует
не только аграрную хозяйственную ориентацию округа и урожай, но и единство, шестнадцати  муниципальных образований района. Со-
бранные в нем шестнадцать колосьев, символизируют количество территорий входящих в состав округа. Они сплочены в единый сноп,
символизирующий Ипатовский городской округ. Сноп связан в виде бочки, отражая легендарность названия - «Винодельненский», ведь
почти 200 лет поселение имело такое название, в связи с тем, что население занималось виноделием. И бочка своей бездонностью сим-
волизирует бездонность, безграничность творческого созидательного потенциала жителей района являясь и символом удачи.

Жёлтый (золото) – символизирует солнце, божественную силу, великолепие просветления, бессмертие, Бога, как свет несотво-
рённый, высочайшую ценность, то, что жизнь наполняет, её материю, огонь, сияние, славу, выносливость, мужской принцип, богатство.
Золотой цвет солнца символизирует всех солнечных богов, богов злаков и также богов созревания урожая, земное солнце, застывший
свет, прочность.

Белый (серебро) – символизирует прозрение, чистоту, невинность, непорочность, святость, священство, спасение, духовную
власть, чистоту помыслов, святую жизнь, целостность.

Синий (лазурь) – символизирует истину, интеллект, откровение, мудрость, лояльность, верность, чистые побуждения, безупреч-
ную репутацию, широту души, благоразумие, благочестие, мир, созерцание, бездонную глубину символических небес и вод.

Красный (червлень) – символизирует зенит цвета, героизм, любовь, мужество, смелость, великодушие, воинственность, праздник,
энергию, здоровье, силу, упорство, веру плодородие, цвет великомучиничества.

3. Рисунок флага прилагается к настоящему положению.

4. Порядок воспроизведения флага

1. Воспроизведение флага, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому
описанию, приведенному в пункте 1 части 3 настоящего Положения.

2. Ответственность за искажение флага, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого,
несет исполнитель допущенного искажения или изменения.

5. Порядок официального использования флага

1. Флаг поднят постоянно на зданиях органов местного самоуправления Ипатовского городского округа.
2. Флаг установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления Ипатовского городского округа, рабочих ка-



Ипатовский информационный вестник                                                                                           29 марта 2018 года                  5
бинетах главы Ипатовского городского округа, выборных должностных лиц местного самоуправления Ипатовского городского округа.

3. Флаг может быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и пред-
приятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также на зданиях
и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) является администрация Ипа-
товского городского округа.

4. Флаг поднимается (устанавливается):
в дни государственных праздников - наряду с Государственным флагом Российской Федерации;
во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Ипа-

товского городского округа.
5. Флаг может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями,

предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности.
6. При использовании флага в знак траура флаг Ипатовского городского округа приспускается до половины высоты флагштока

(мачты). При невозможности приспустить флаг Ипатовского городского округа, а также, если флаг установлен в помещении, к верхней
части древка выше полотнища флага Ипатовского городского округа крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сло-
жения лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага.

7. При одновременном подъеме (размещении) флага Ипатовского городского округа и Государственного флага Российской Фе-
дерации, флаг Ипатовского городского округа располагается справа от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения
стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) флага Ипатовского городского округа и флага Ставропольского края, флаг Ипатов-
ского городского округа располагается справа от флага Ставропольского края (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Ставропольского края и
Ипатовского городского округа, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага
Российской Федерации располагается флаг Ставропольского края, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается
флаг Ипатовского городского округа.

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации
располагается слева от центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается
флаг Ставропольского края, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ипатовского городского округа,
справа от флага Ставропольского края располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо пред-
приятия, учреждения или организации.

При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Феде-
рации располагается в центре.

8. Размер полотнища флага Ипатовского городского округа не может превышать размеры полотнища Государственного флага
Российской Федерации, флага Ставропольского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, а высота подъема флага Ипатовского
городского округа не может быть выше поднятых (установленных) Государственного флага Российской Федерации, флага Ставропольского
края, флагов иных субъектов Российской Федерации.

9. Изображение флага может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на наградах, отличительных
знаках Ипатовского городского округа, вымпелах и иных подобных символах органов, организаций, учреждений и предприятий, находя-
щихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций,
учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) является администрация Ипатовского городского округа.

10. Допускается размещение флага Ипатовского городского округа на:
1) печатных и иных изданиях информационного, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого,

географического, путеводительного и сувенирного характера;
2) грамотах, приглашениях, визитных карточках главы округа, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов

Думы Ипатовского городского округа.
Допускается использование флага Ипатовского городского округа в качестве геральдической основы для изготовления знаков,

эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в Ипатовском
городского округе.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

1. Использование флага с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом влечет за собой ответствен-
ность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

1. Внесение в состав (рисунок) флага каких-либо изменений и дополнений, а также элементов официальных символов Ставро-
польского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края. Эти изменения
должны сопровождаться внесением изменений в части 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

2. Право использования флага принадлежит органам местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского
края.

________________



Ипатовский информационный вестник                                                                                           29 марта 2018 года                  6

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 марта 2018 года г. Ипатово № 39

О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов муниципального образования Винодельненского сельсовета Ипа-
товского района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 29.04.2016 № 48-кз «О преобразовании муниципальных обра-
зований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на
территории Ипатовского района Ставропольского края»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов муниципального образования Винодельненского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края:

от 31 марта 2010 года № 22 «Об утверждении положения о муниципальной казне  муниципального образования  Винодельнен-
ского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 30 октября 2013 года № 40 «О земельном налоге на территории муниципального образования Винодельненского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края»;

от 07 декабря 2015 года № 47 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Винодельнен-
ского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 30.10.2013 г. № 40 «О земельном налоге на территории муниципального
образования Винодельненского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 9 сентября 2015 года № 34 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципаль-
ного образования Винодельненского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 18 ноября 2015 года № 44 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Винодель-
ненского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 25 ноября 2015 года № 46 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Винодельнен-
ского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 18.11.2015г. №44 «О налоге на имущество физических лиц на территории
муниципального образования Винодельненского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 12 мая 2016 года № 24 «Об утверждении Порядка предоставления депутатом, выборным должностным лицом муниципального
образования Винодельненского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 марта 2018 года г. Ипатово № 40

О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов муниципального образования Лиманского сельсовета Ипатовского
района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 29.04.2016 № 48-кз «О преобразовании муниципальных обра-
зований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на
территории Ипатовского района Ставропольского края»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов муниципального образования Лиманского сельсовета Ипа-
товского района Ставропольского края:

от 08 августа 2012 года № 29 «О создании дорожного фонда  муниципального образования Лиманского сельсовета Ипатовского



Ипатовский информационный вестник                                                                                          29 марта 2018 года                   7
района Ставропольского края»;

от 15 ноября 2014 года № 24 «Об утверждении положения о бюджетном процессе муниципального образования Лиманского
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 30 октября 2015 года № 29 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Лиманского
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 15 ноября 2014 года № 24 «Об утверждении положения о бюджетном процессе
муниципального образования Лиманского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 25 ноября 2014 года № 41 «О земельном налоге на территории муниципального образования Лиманского сельсовета Ипатов-
ского района Ставропольского края»;

от 19 января 2015 года № 1 «О принятии Устава муниципального образования Лиманского сельсовета Ипатовского района Став-
ропольского края»;

от 10 ноября 2015 года № 30 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Лиманского сельсовета Ипатовского
района Ставропольского края»;

от 16 мая 2016 года № 15 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Лиманского сельсовета Ипатовского
района Ставропольского края»;

от 13 февраля 2017 года № 7 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Лиманского сельсовета Ипатовского
района Ставропольского края»;

от 24 ноября 2015 года № 31 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Лиманского
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 29 сентября 2016 года № 26 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Лиманского
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 24 ноября 2015 года № 31 «О налоге на имущество физических лиц на территории
муниципального образования Лиманского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 23 декабря 2016 года № 18 «Об утверждении Положения о предоставлении депутатом, выборным должностным лицом адми-
нистрации муниципального образования Лиманского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

от 18 июля 2017 года № 19 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании Лиманского сельсовета Ипа-
товского района Ставропольского края, а также о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга
(супруги) и несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления для опубли-
кования средствам массовой информации»;

от 04 августа 2017 года № 20 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Лиманского
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 марта 2018 года г. Ипатово № 41

О служебном фонде жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года
№ 188-ФЗ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42 «Об утверждении Правил от-
несения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых
помещений», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края и в целях обеспечения условий для осуществления прав ра-
ботников органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, их подведомственных учреждений и
государственного учреждения здравоохранения на жилище

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:
1. Создать служебный фонд жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Утвердить прилагаемое Положение о служебном фонде жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского

края.
3. Признать утратившими силу следующие решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
от 26 апреля 2013 года № 72 «О служебном фонде жилых помещений Ипатовского муниципального района Ставропольского



Ипатовский информационный вестник                                                                                          29 марта 2018 года                   8
края»;

от 20 июня 2014 года № 36 «О внесении изменений в Положение о служебном фонде жилых помещений Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края, утвержденного решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от
26 апреля 2013 года № 72».

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

6. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б.Савченко

Утверждено
решением Думы

Ипатовского городского
округ Ставропольского края
от 27 марта 2018 года № 41

ПОЛОЖЕНИЕ
О СЛУЖЕБНОМ ФОНДЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской
Федерации от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006
года № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров
найма специализированных жилых помещений».

2. Служебный фонд жилых помещений - это совокупность жилых помещений в служебном фонде жилых помещений Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края, предназначенных для проживания отдельных категорий граждан.

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации к жилым помещениям служебного фонда жилых помещений
Ипатовского городского округа Ставропольского края относятся находящиеся в муниципальной собственности Ипатовского городского
округа Ставропольского края служебные жилые помещения.

3. Положение о служебном фонде жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Положение)
устанавливает компетенцию органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края при управлении и
распоряжении служебными жилыми помещениями служебного фонда жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского
края (далее - служебный фонд или служебные жилые помещения), порядок его формирования, распоряжения, содержания и учета.

4. Служебные жилые помещения относятся к специализированному жилищному фонду и предназначены для проживания граж-
дан, находящихся в трудовых отношениях с органами местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края,
их подведомственными учреждениями, государственным учреждением здравоохранения, а также в связи с избранием на выборные долж-
ности в органы местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края и не обеспеченных жилыми помещениями
по месту работы.

5. Служебные жилые помещения могут быть переданы муниципальным учреждениям Ипатовского городского округа Ставро-
польского края  (далее – Ипатовский городской округ) в оперативное управление.

Статья 2. Категории граждан, имеющих право на получение служебных
жилых помещений в служебном фонде жилых помещений

Ипатовского городского округа

Служебные помещения для временного проживания по договорам найма служебных жилых помещений предоставляются:
1) выборным должностным лицам органов местного самоуправления Ипатовского городского округа, осуществляющим свои пол-

номочия на постоянной основе;
2) муниципальным служащим органов местного самоуправления Ипатовского городского округа;
3) педагогическим работникам, работникам культуры  и спорта муниципальных учреждений Ипатовского городского округа;
4) врачам государственных учреждений здравоохранения, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского городского

округа, с целью  решения вопроса кадровой не укомплектованности учреждения здравоохранения.

Статья 3. Компетенция органов местного самоуправления
Ипатовского городского округа 



Ипатовский информационный вестник                                                                                      29 марта 2018 года                  9
1. К компетенции Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края относится:
1) определение порядка формирования служебного фонда;
2) установление порядка управления и учета служебного фонда;
3) утверждение категорий граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения служебного фонда;
4) установление порядка предоставления жилых помещений служебного фонда;
5) принятие решений о даче согласия на приватизацию служебного жилого помещения либо об отказе в даче такого согласия.
2. К компетенции администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - администрация Ипатовского

городского округа) относится:
1) формирование служебного фонда, включение жилых помещений в служебный фонд и исключение из него на основании за-

ключения комиссии по жилищным вопросам;
2) учет служебного фонда;
3) установление порядка учета граждан, нуждающихся в предоставлении служебного жилого помещения;
4) учет граждан, нуждающихся в предоставлении служебного жилого помещения;
5) управление и распоряжение служебным фондом в соответствии с настоящим Положением;
6) принятие решений о предоставлении помещений служебного фонда;
7) заключение договоров найма служебных жилых помещений на основании распоряжения администрации Ипатовского город-

ского округа;
8) утверждение состава комиссии по жилищным вопросам;
9) содержание и капитальный ремонт служебных помещений и объектов инженерной, социальной, транспортной инфраструк-

туры, обеспечивающих его обслуживание, переданных в казну Ипатовского городского округа в установленном порядке;
10) расчет и взимание платы за пользование (платы за наем) жилым помещением, в соответствии с утвержденной платой за

пользование служебным жилым помещением, определенной в соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-ком-
мунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 г. № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления
размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам
найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда».

3. К компетенции комиссии по жилищным вопросам относится внесение предложений главе Ипатовского городского округа:
1) о предоставлении служебных жилых помещений;
2) о придании статуса служебного или снятия его с жилых помещений.

Статья 4. Формирование служебного фонда и его учет

1. Служебный фонд формируется из:
отдельных квартир, жилых домов, специально построенных (реконструированных) для этих целей за счет средств бюджета Ипа-

товского городского округа;
жилых помещений во вновь вводимых в эксплуатацию многоквартирных домах, построенных (реконструированных) за счет

средств бюджета Ипатовского городского округа;
жилых помещений, освобождаемых в связи с выбытием граждан или перешедших в собственность Ипатовского городского

округа в установленном законодательством порядке;
жилых помещений, приобретаемых за счет средств бюджета Ипатовского городского округа;
иных жилых помещений, пригодных для указанных целей.
2. Включение жилого помещения в служебный фонд с отнесением к служебному жилому помещению и исключение жилого по-

мещения из указанного фонда осуществляется на основании постановления администрации Ипатовского городского округа с учетом тре-
бований, установленных Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 г. № 42, по заявлению муниципального учреждения Ипатовского
городского округа в отношении жилых помещений, принадлежащих им на праве оперативного управления, отдела имущественных и зе-
мельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в отношении жилых помещений, включенных
в муниципальную казну Ипатовского городского округа. 

3. Использование жилого помещения в качестве служебного допускается после отнесения такого помещения к служебному
фонду в установленном порядке.

4. Служебные жилые помещения должны быть пригодными для проживания и отвечать установленным санитарным и техниче-
ским правилам и нормам, иным требованиям действующего законодательства.

Не допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей
и (или) собственников жилых помещений.

Под служебные жилые помещения в многоквартирном доме могут использоваться как все жилые помещения такого дома, так и
часть жилых помещений в этом доме.

5. Служебные жилые помещения подлежат учету в Реестре муниципального имущества Ипатовского городского округа в порядке,
установленном Думой Ипатовского городского округа.

6. Средства служебного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с
содержанием и (или) развитием служебного фонда.

7. Объем бюджетных ассигнований служебного фонда утверждается решением Думы Ипатовского городского округа о бюджете
Ипатовского городского округа на очередной финансовый год.

Статья 5. Порядок управления служебным фондом

1. Служебные жилые помещения предоставляются лицам, указанным в статье 2 настоящего Положения, не обеспеченным жи-
лыми помещениями по месту работы, по следующим нормам не менее:

- 18 квадратных метров общей площади жилого помещения - на одного члена семьи, состоящей из трех и более человек;
- 42 квадратных метра общей площади жилого помещения - на семью из двух человек;
- 33 квадратных метра общей площади жилого помещения - на одиноко проживающего гражданина.
2. В случае отсутствия в специализированном жилищном фонде Ипатовского городского округа свободного жилого помещения



Ипатовский информационный вестник                                                                                        29 марта 2018 года                    10
необходимой общей площади с согласия гражданина ему предоставляется жилое помещение площадью менее нормы общей площади
жилого помещения, установленной в пункте 1 статьи 5 настоящего Положения.

3. Учет граждан, нуждающихся в предоставлении служебных жилых помещений, осуществляется в порядке, установленном ад-
министрацией Ипатовского городского округа

4. Служебные жилые помещения предоставляются в порядке очередности, исходя из времени постановки гражданина на учет
в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении.

Вне очереди служебные жилые помещения предоставляются лицам, указанным в подпункте 1 статьи 2 настоящего Положения,
при наличии данного условия в трудовом договоре (контракте).

5. Решение о предоставлении служебного жилого помещения оформляется распоряжением администрации Ипатовского город-
ского округа на основании предложения комиссии по жилищным вопросам.

6. Служебные жилые помещения подлежат передаче в наем по договору найма служебных жилых помещений по форме, уста-
новленной Правительством Российской Федерации.

7. Договор найма служебных жилых помещений заключается в письменной форме уполномоченным органом на основании рас-
поряжения администрации Ипатовского городского округа о предоставлении служебного жилого помещения.

Договор найма служебных помещений является трехсторонним: на стороне наймодателя выступает уполномоченный орган и
балансодержатель, третьей стороной является наниматель.

8. Договор найма служебного помещения заключается на период трудовых отношений гражданина с органом местного само-
управления и (или) муниципальным учреждением Ипатовского городского округа, государственным учреждением здравоохранения или
на период работы на выборной должности в органе местного самоуправления Ипатовского городского округа.

В договоре найма служебного жилого помещения указываются члены семьи гражданина, проживающие совместно с ним.
Вселение в служебное жилое помещение других лиц, не оговоренных в договоре найма служебного жилого помещения, не до-

пускается.
9. Договор найма служебных жилых помещений может быть расторгнут:
по соглашению сторон;
по требованию нанимателя;
по требованию наймодателя в судебном порядке при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами

его семьи обязательств по договору найма специализированного жилого помещения;
при прекращении, расторжении трудового договора;
в иных случаях, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации;
в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным предусмотренным Жилищным кодексом Российской

Федерации основаниям.
10. В случаях расторжения или прекращения договора найма служебных жилых помещений гражданин должен освободить

жилое помещение, которое он занимал по данному договору, со всеми совместно проживающими с ними лицами.
В случае отказа освободить такое жилое помещение указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предо-

ставления другого жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.

Статья 6. Порядок распоряжения служебным фондом жилых помещений

1. В исключительных случаях служебное жилое помещение может быть приватизировано нанимателем в порядке, установленном
Законом Российской Федерации от 4 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» при наличии
следующих условий:

1) замещение гражданином должности муниципальной службы не менее 10 лет, либо наличие у гражданина стажа работы в ор-
ганах местного самоуправления, муниципальном учреждении, государственном учреждении здравоохранения не менее 10 лет.

2) отсутствие у гражданина и совместно проживающих с ним членов его семьи иного жилого помещения в собственности на
территории Ипатовского городского округа по месту расположения служебного жилого помещения.

3) проживание гражданина в занимаемом служебном жилом помещении не менее 10 лет.
4) не реализованное гражданином право на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения в государственном или

муниципальном фонде социального использования.
5) наличие ходатайства руководителя учреждения, на балансе которого находится служебное жилое помещение, о приватизации

служебного жилого помещения с приложением копии документа, подтверждающего право оперативного управления на служебное жилое
помещение, копии технического паспорта и копии решения о включении данного жилого помещения в число служебных.

Решение о согласии или об отказе в приватизации служебного жилого помещения принимает Дума Ипатовского городского
округа по представлению администрации Ипатовского городского округа.

2. В случае высвобождения служебного жилого помещения в связи с выбытием нанимателя и при отсутствии граждан, нуждаю-
щихся в предоставлении высвобожденного служебного жилого помещения, по заключению комиссии по жилищным вопросам постанов-
лением администрации Ипатовского городского округа статус служебного может быть снят.

Статья 7. Содержание служебного фонда

1. Содержание и капитальный ремонт специализированного жилищного фонда производится:
в случае передачи служебных жилых помещений муниципальным учреждениям Ипатовского городского округа в оперативное

управление – правообладателем;
в случае передачи служебных жилых помещений в муниципальную казну Ипатовского городского округа - уполномоченным ор-

ганом за счет средств бюджета Ипатовского городского округа.
2. Текущий ремонт, оплату коммунальных услуг служебных жилых помещений, содержание общего имущества собственников

помещений в многоквартирном доме осуществляет наниматель.

__________________________



Ипатовский информационный вестник                                                                                           29 марта 2018 года                 11

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 марта 2018 года г.Ипатово № 42

Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений служебного фонда жилых помещений Ипатовского городского округа Став-
ропольского края

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ, Федеральным законом от 06
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специали-
зированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», решением Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 года № 41 «О служебном фонде жилых помещений Ипатовского городского
округа Ставропольского края»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления жилых помещений служебного фонда жилых помещений Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу следующие решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
от 04 июня 2013 г. № 82 «Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений служебного фонда Ипатов-

ского муниципального района Ставропольского края»;
от 26 ноября 2013 г. № 124 «О внесении изменений в Положение о порядке предоставления жилых помещений служебного

фонда Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвержденное решением Совета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 04 июня 2013 г. № 82.

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Утвержден
решением Думы
Ипатовского городского
округа Ставропольского края
от 27 марта 2018 года № 42

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ СЛУЖЕБНОГО ФОНДА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ИПАТОВСКОГО ГОРОД-

СКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Настоящий Порядок предоставления жилых помещений служебного фонда жилых помещений Ипатовского городского округа
Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004
года № 188-ФЗ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42 «Об утверждении Правил
отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых по-
мещений», решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 года № 41 «О служебном фонде жилых
помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края» и устанавливает правила предоставления жилых помещений служеб-
ного фонда жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - служебный фонд или служебные жилые
помещения).

2. Включение жилого помещения в служебный фонд и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на
основании постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в порядке, установленном постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 г. № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специа-
лизированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений».



Ипатовский информационный вестник                                                                                         29 марта 2018 года                   12
Исполнение функций по включению жилого помещения в служебный фонд и исключение из указанного фонда возлагается на

отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – уполно-
моченный орган).

3. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам во владение и пользование для временного проживания на осно-
вании распоряжения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – администрация округа) по договору
найма служебного жилого помещения (согласно Типовому договору найма специализированных жилых помещений, утвержденному Пра-
вительством Российской Федерации).

4. Служебные жилые помещения предоставляются следующим категориям граждан:
1) лицам, избранным на выборную должность в органы местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставрополь-

ского края (далее – Ипатовский городской округ);
2) муниципальным служащим органов местного самоуправления Ипатовского городского округа;
3) педагогическим работникам, работникам культуры и спорта муниципальных учреждений Ипатовского городского округа;
4) врачам государственных учреждений здравоохранения, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского городского

округа, с целью решения вопроса кадровой не укомплектованности учреждения здравоохранения.
5. Служебные жилые помещения предоставляются в виде отдельной квартиры или жилого дома гражданам, не обеспеченным

на территории Ипатовского городского округа жилыми помещениями, пригодными для постоянного проживания, а именно:
не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого по-

мещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения
на территории Ипатовского городского округа и признанными нуждающимися в служебном помещении в установленном порядке;

являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого поме-
щения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и
обеспеченным общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы на территории Ипатовского городского
округа.

6. Предоставленное гражданину служебное жилое помещение должно быть пригодным для проживания и удовлетворять требо-
ваниям о норме предоставления жилых помещений по договорам социального найма.

7. Основанием для рассмотрения вопросов, связанных с предоставлением гражданам служебных жилых помещений, является
ходатайство работодателя (представителя работодателя), с которым работник состоит в трудовых отношениях (далее – ходатайство), о
предоставлении служебного жилого помещения на имя главы Ипатовского городского округа.

8. Порядок учета граждан, нуждающихся в предоставлении служебных жилых помещениях и учет граждан, нуждающихся в
предоставлении служебного жилого помещения, устанавливается постановлением администрации округа.

9. К ходатайству, указанному в пункте 7 настоящего Положения прилагаются следующие документы:
- заявление на имя главы Ипатовского городского округа о предоставлении служебного жилого помещения;
- документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);
- документы, подтверждающие семейные отношения гражданина (свидетельство о заключении брака, свидетельства о рождении

детей);
- справка органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, о наличии или отсутствии

жилых помещений в собственности гражданина, членов его семьи на территории Ипатовского городского округа;
- документ, подтверждающий право гражданина на получение служебного жилого помещения (копию приказа о приеме на

работу, назначении на должность, в органы местного самоуправления или организации, указанные в пункте 4 настоящего Положения) и
трудовой договор (контракт);

- письменное обязательство гражданина и совершеннолетних членов его семьи об освобождении ими ранее занимаемого жилого
помещения муниципального жилищного фонда после получения служебного жилого помещения служебного фонда (в необходимых слу-
чаях).

Документы представляются в копиях с одновременным представлением оригиналов.
Днем подачи заявления считается день представления гражданином всех необходимых документов.
Гражданину, подавшему заявление, выдается расписка в получении документов.
10. Срок рассмотрения ходатайства (заявления) и принятие по ним решений не должен превышать тридцати календарных дней

со дня подачи ходатайства (заявления). О принятом решении заявители информируются в письменной форме не позднее чем через три
рабочих дня со дня принятия такого решения. В случае, если для принятия решения необходимо предоставление дополнительных доку-
ментов, срок рассмотрения ходатайства (заявления) продлевается органом уполномоченным администрацией округа, но не более чем на
30 дней.

11. Основанием для отказа в предоставлении служебного жилого помещения являются следующие случаи:
заявитель не относится к категории граждан, имеющих право на предоставление служебного жилого помещения;
непредставление документов (неполное предоставление документов), предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка;
выявление у гражданина и (или) членов его семьи на территории Ипатовского городского округа жилых помещений, принадле-

жащих им на праве собственности или занимаемых ими по договорам социального найма (в случае, если гражданин не предоставил обя-
зательство об освобождении занимаемого им и членами его семьи жилого помещения);

выявление в представленных документах сведений, не соответствующих действительности;
отсутствие свободных служебных жилых помещений;
иные предусмотренные законодательством Российской Федерации случаи.
12. Решение о предоставлении служебного жилого помещения принимается распоряжением администрации округа. Проект рас-

поряжения администрации округа разрабатывается уполномоченный органом.
13. Договор найма служебного жилого помещения с гражданами заключается уполномоченным органом в течение одного месяца

со дня подписания распоряжения администрации округа о предоставлении служебного жилого помещения.
Договор найма служебного жилого помещения заключается на срок или период трудовых отношений, указанный в распоряжении

о предоставлении такого помещения.
14. В договоре найма служебного жилого помещения указываются члены семьи нанимателя, несущие солидарную ответствен-

ность по обязательствам, вытекающим из договора найма служебного жилого помещения.
15. Срок договора найма служебного жилого помещения определяется продолжительностью трудовых отношений либо сроков

нахождения на выборной должности.
16. Наниматель служебного жилого помещения не вправе осуществлять обмен занимаемого жилого помещения, а также пере-



Ипатовский информационный вестник                                                                                        29 марта 2018 года                   13
давать его в поднаем.

17. Распоряжение о предоставлении служебного жилого помещения и соответствующий договор найма служебного жилого по-
мещения являются основанием для регистрации граждан по месту жительства в предоставленных им служебных жилых помещениях на-
срок или период, указанный в трудовом договоре (контракте).

18. Пользование служебными жилыми помещениями осуществляется в порядке, установленном Жилищным кодексом Россий-
ской Федерации и договором найма служебного жилого помещения.

19. В случае освобождения служебных жилых помещений руководитель муниципального учреждения, у которого данное жилое
помещение находится в оперативном управлении, обязан в недельный срок с момента освобождения служебных жилых помещений пись-
менно проинформировать главу Ипатовского городского округа Ставропольского края, обеспечив сохранность освобожденных жилых
помещений.

20. Расторжение или прекращение договора найма служебного жилого помещения, а также выселение граждан из служебных
жилых помещений осуществляется по основаниям и в порядке, установленными Жилищным кодексом Российской Федерации.

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 марта 2018 года г. Ипатово № 45

Об утверждении Правил  использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Ипатовского городского
округа Ставропольского края, для личных и бытовых нужд

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ, Федеральным законом от 06 октября
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Ставропольского края от 26 июня 2006 г. № 98-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском
крае», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, в целях установления условий общего водопользования на водных
объектах, расположенных на территории Ипатовского городского округа

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов общего пользования расположенных, на территории Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края, для личных и бытовых нужд.

2. Признать утратившим силу решение Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 22 октября 2013 года
№ 108 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края, для личных и бытовых нужд».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по аграрной политике, земельным отношениям, природопользованию и экологии.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Утверждены
решением Думы
Ипатовского городского
округа Ставропольского края
от 27 марта 2018 года № 45

ПРАВИЛА
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ИПАТОВ-

СКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, для личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны в соответствии с требованиями Вод-



Ипатовский информационный вестник                                                                                         29 марта 2018 года                   14
ного кодекса Российской Федерации от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ (далее - Водный кодекс), Федерального закона от 06 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства
Ставропольского края от 26 июня 2006 г. № 98-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском
крае», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, и определяют условия и требования, предъявляемые к использова-
нию водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, расположенных на территории Ипатовского городского округа
Ставропольского края.

1.2. Под водным объектом понимается природный или искусственный водоем, водоток или иной объект, постоянное или вре-
менное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима, то есть изменение во времени уровней,
расхода и объема воды в водном объекте.

1.3. К водным объектам общего пользования (далее - водные объекты) относятся поверхностные водные объекты, находящиеся
в государственной или муниципальной собственности.

1.4. Под использованием водных объектов общего пользования понимается использование различными способами водных объ-
ектов общего пользования для удовлетворения потребностей физических лиц.

1.5. Настоящие правила регулируют использование водных объектов общего пользования только для личных и бытовых нужд и
обязательны для исполнения на всей территории Ипатовского городского округа Ставропольского края физическими лицами.

2. Использование водных объектов общего пользования на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края
для личных и бытовых нужд

2.1. Все поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, являются водными
объектами общего пользования, то есть общедоступными водными объектами, если иное не предусмотрено действующим законодатель-
ством.

2.2. Каждый гражданин вправе иметь доступ к объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых
нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом и другими федеральными законами.

2.3. Использование водных объектов для личных и бытовых нужд осуществляется физическими лицами для удовлетворения
своих личных, семейных, домашних, бытовых и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, в том
числе:

1) питьевое и хозяйственно-бытовое водоснабжение;
2) полив садовых, огородных, дачных земельных участков;
3) ведение личного подсобного хозяйства;
4) водопой сельскохозяйственных и домашних животных (далее - животные), проведение работ по уходу за животными;
5) плавание и причаливание маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха

на водных объектах;
6) купание, отдых, туризм, занятие спортом;
7) любительское и спортивное рыболовство.
2.4. Использование водных объектов общего пользования на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

осуществляется в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах, утвержденными в порядке определенном Водным
кодексом, Правительством Ставропольского края и настоящими Правилами.

2.5. Использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд осуществляется бесплатно, свободно и
не требует заключения договора водопользования или принятия решения о предоставлении водного объекта в пользование.

2.6. При использовании водных объектов для личных и бытовых нужд физические лица имеют право:
1) свободного доступа к водным объектам и береговым полосам;
2) бесплатного использования водных объектов для удовлетворения нужд, указанных в пункте 2.3 настоящих Правил;
3) пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов для передвижения

и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств;
4) получать информацию об ограничении водопользования на водных объектах;
5) осуществлять иные права, предусмотренные федеральными законами и иными федеральными нормативными правовыми ак-

тами, законами Ставропольского края и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края.
2.7. При использовании водных объектов для личных и бытовых нужд физические лица обязаны:
1) соблюдать федеральные законы и иные федеральные нормативные правовые акты, законы Ставропольского края и иные нор-

мативные правовые акты Ставропольского края;
2) не нарушать права других лиц, не создавать препятствий водопользователям, осуществляющим использование водных объ-

ектов на законных основаниях;
3) рационально использовать водные объекты;
4) не допускать ухудшения качества воды, среды обитания объектов животного и растительного мира;
5) соблюдать установленный режим использования водоохранных зон и прибрежных защитных полос;
6) соблюдать утвержденные правила рыболовства.
2.8. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения должны использоваться водные объекты общего пользования,

защищенные от загрязнения и засорения, пригодность которых для указанных целей определяется на основании санитарно-эпидемиоло-
гических заключений в соответствии с действующим законодательством.

2.9. Для водных объектов, используемых для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, устанавливаются зоны
санитарной охраны в соответствии с законодательством о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения.

2.10. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначена для общего
пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой
полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой
полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять мет-
ров.

2.11. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой вод-
ных объектов общего пользования на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края для передвижения и пребывания
около них и причаливания плавучих средств.

2.12. При использовании водных объектов общего пользования, в том числе береговой полосы водного объекта, запрещается:



Ипатовский информационный вестник                                                                                         29 марта 2018 года                   15
- забор воды для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения - во всех без исключения водных объектах общего пользо-

вания - без соответствующего разрешения органов санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;
- сброс отходов производства и потребления, сточных вод, осуществление иных действий по загрязнению и (или) засорению

водных объектов и территорий их водоохранных зон и прибрежных защитных полос;
- проведение работ, нарушающих почвенно-растительный покров и околоводные системы;
- водопой домашних животных и скота, привод животных в места, отведенные для купания людей;
- купание животных и стирка белья в местах, отведенных для купания людей, и выше их по течению до 500 метров;
- плавание на маломерных плавательных средствах во всех, без исключения, водных объектах общего пользования, без соответ-

ствующей регистрации маломерных плавательных средств в соответствии с действующим законодательством;
- плавание на других приспособлениях, не являющихся маломерными плавательными средствами;
- движение и стоянка автотранспортных средств (кроме автомобилей специального назначения), за исключением их движения

по дорогам и стоянки в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
- мойка, заправка и ремонт автомобилей, других машин и механизмов в пределах береговой полосы водных объектов;
- ограничение доступа к водному объекту и его береговой полосе;
- купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими надписями;
- снятие или повреждение информационных знаков безопасности;
- заплыв за буи, обозначающие границы участка акватории водного объекта, используемого для купания, подплывание к мотор-

ным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавучим средствам, прыжки с не приспособленных для этих целей сооружений в
воду;

- купание в состоянии опьянения;
- продажа и распитие крепких спиртных напитков;
- выжигание травостоя;
- совершение иных действий, угрожающих жизни и здоровью людей и наносящих вред окружающей среде.

3. Приостановление или ограничение использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд

3.1. Водопользование может быть приостановлено или ограничено в случае:
- угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;
- возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;
- причинения вреда окружающей среде;
- в иных случаях, предусмотренных федеральным законодательством.
3.2. Приостановление водопользования в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях, осуществляется в судебном порядке. В иных случаях приостановление водопользования осуществляется органами
местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии с федеральными законами.

3.3. Ограничения водопользования устанавливаются нормативными правовыми актами исполнительных органов государствен-
ной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления или решением суда.

3.4. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется жителям округа
органами местного самоуправления через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, уста-
навливаемых вдоль берегов водных объектов. Могут быть использованы также иные способы предоставления такой информации.

4. Полномочия органов местного самоуправления

4.1. К полномочиям органов местного самоуправления в отношении водных объектов, находящихся в собственности Ипатовского
городского округа Ставропольского края, относятся:

- владение, пользование и распоряжение такими водными объектами;
- осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий;
- осуществление мер по охране таких водных объектов;
- обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
- информирование населения об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на

межселенных территориях в границах округа.

5. Ответственность за нарушение настоящих правил

5.1. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность согласно действующему законодательству Россий-
ской Федерации.

_________________________

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 марта 2018года г. Ипатово № 47

Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Ипатовского
городского округа Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении му-
ниципальных услуг

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государст-
венных и муниципальных услуг»



Ипатовский информационный вестник                                                                                          29 марта 2018 года                  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-16-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская типо-
графия”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления админист-
рацией Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими
в предоставлении муниципальных услуг.

2. Признать утратившими силу следующие решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
от 28 февраля 2012 г. № 13 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предостав-

ления муниципальных услуг отделами аппарата и отделами (управлениями) со статусом юридического лица администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных
услуг»;

от 28 августа 2012 г. № 87 «О внесении изменений в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для
предоставления муниципальных услуг отделами аппарата и отделами (управлениями) со статусом юридического лица администрации
Ипатовского муниципального района Ставропольского края и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муни-
ципальных услуг, утвержденный решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 28 февраля 2012 г. №
13».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Утвержден
решением Думы
Ипатовского городского
округа Ставропольского края
от27 марта 2018 года № 47

Перечень
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Ипатовского городского округа Ставро-

польского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

Услуги, оказываемые лично заявителю за счет его собственных средств:

1. Проведение кадастровых работ и выдача межевого плана, технического плана.
2. Нотариальное заверение верности копии документа (в случаях, когда требование о нотариальном заверении копии документа

установлено законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Ставропольского края).
3. Открытие счета в кредитной организации.
4. Изготовление проектной документации объекта капитального строительства.
5. Государственная экспертиза проектной документации.
6. Экологическая экспертиза проектной документации.
7. Изготовление проекта переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения.

______________________


